КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗАРИНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 «СКАЗОЧНАЯ ПОЛЯНКА»

ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ «ШКОЛА МОЛОДОГО ПЕДАГОГА

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОДОДА ЗАРИНСКА»

по теме:

«Эффективные методы и способы организации

конструктивного сотрудничества педагогов с родителями (законными

представителями) воспитанников»

от «12» декабря 2023 г.                                                                                                            № 3

Место проведения: г. Заринск, ул. Союза Республик, 12/1

Председатель: Яркина Елена Юрьевна, старший воспитатель

Присутствовали: 18 воспитателей

Отсутствовали: 2 воспитателя

Приглашенные: Бельц Ольга Владимировна, председатель комитета по образованию,

Табашникова Наталья Александровна, воспитатель детского сада № 7 «Сказочная

полянка», Лебедева Светлана Николаевна, воспитатель детского сада № 1 «Берёзка».

ЦЕЛЬ – повышение педагогической компетентности молодых педагогов в вопросах

сотрудничества педагогов с родителями (законными представителями) воспитанников.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

1. Приветствие, организационный настрой – Е.Ю. Яркина, председатель ШМП ДО

города Заринска.

2. Практикум «Секреты сотрудничества с родителями» - Н.А. Табашникова,

воспитатель детского сада № 7 «Сказочная полянка».

3. «День самоуправления в ДОУ как один из способов создания условий для развития

активной позиции родителей» - Лебедева Светлана Николаевна, воспитатель детского

сада № 1 «Березка».

4. Рефлексия  – Е.Ю. Яркина.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ МО ШМП ДОО

СЛУШАЛИ:

1.  По первому вопросу слушали Яркину Елену Юрьевну, старшего воспитателя

детского сада № 7 «Сказочная полянка», председателя ШМП ДО города Заринска,

которая поприветствовала молодых педагогов дошкольных образовательных

учреждений, пожелала им удачи в практикуме, организовала приветствие

«Перемены» и обозначила рабочие вопросы. В данном мероприятии приняли

участие 18 молодых и начинающих воспитателей из детских садов города Заринска.

2. По второму вопросу Наталья Александровна Табашникова, воспитатель детского

сада № 7 «Сказочная полянка», представила начинающим коллегам свой опыт

«Советы эффективного сотрудничества с родителями». Она показала на примере,

как улыбка, жесты и пожелания творят чудеса! А также провела игру-приветствие

«Австралийский дождь», которая сможет украсить любое родительское собрание.

3. По третьему вопросу Светлана Николаевна Лебедева, воспитатель детского сада №

1 «Березка», поделилась своим опытом работы по теме «День самоуправления в

ДОУ как один из способов создания условий для развития активной позиции

родителей». Рассказала, что ежегодно в детском саду применяют такую форму

сотрудничества как День открытых дверей, благодаря которой родители имеют

возможность на себе прочувствовать роль педагога в разных режимных моментах.

А также провела с молодыми коллегами игру «Чучу-чача».

4. По четвертому вопросу Ольга Владимировна Бельц, председатель комитета по

образованию, поделилась с педагогами своими впечатлениями о мероприятии,

пожелала всем усердия в построении партнерских взаимоотношений с родителями

на основе сотрудничества и включения их в непосредственную образовательную

деятельность.

Встреча молодых воспитателей завершилась составлением пожеланий друг для

друга и сюрпризным моментом - вручением снежинок – позитива с

индивидуальными положительными утверждениями!

РЕШЕНИЕ

1. Продолжить знакомиться с опытом педагогов детских садов города Заринска.

2. Применять положительный профессиональный опыт в практике дошкольного

образования.

Принято единогласно.

Председатель                                Яркина Е.Ю.